
VÝROČNÍ ZPRÁVA
 

Unie porodních asistentek
 

2022



Slovo prezidentky

Milé kolegyně, porodní asistentky, přátelé a podporovatelé UNIPA,

rok 2022 byl opět pro UNIPU rokem plným výzev a nových začátků. Od ledna 
nastoupila na pozici Výkonné ředitelky Ivana Antalová, která nás bezpečně provedla 
celým rokem a byla pro UNIPU velkou oporou. 

Získali jsem projekt Rodím v klidu bez násilí, jenž umožnil mimo jiné vznik Aliance porodní asistence,
kterou podpořilo mnoho významných odborných subjektů. Díky projektu Rodím v klidu - respektující péče
jako prevence porodnického násilí jsme mohli dále provozovat telefonickou a emailovou poradnu a rozšířit
ji i na sociální sítě. Projekt Perinatální ztráty získal také několik významných projektů a byl podpořen i
Nadací rodiny Vlčkových. A to je jen zlomek toho, co se v UNIPĚ za rok 2022 odehrálo. 

Chtěla bych proto na tomto místě poděkovat především celému týmu UNIPA, každému jednotlivci, za
skvělou práci, kterou odvádí, i když je často na dobrovolné bázi. Bez Vašeho nasazení by se nic z toho, o
čem píšeme v této Výroční zprávě, neuskutečnilo.

 



Další velký dík patří všem našim členkám. Už jen to, že jste se k UNIPĚ přidaly, je pro nás velkým
závazkem a hnacím motorem pokračovat dál. Děkujeme!

V neposlední řadě děkuji všem našim podporovatelům, dárcům a dobrovolníkům. Bez Vás bychom
nemohli pokračovat dál.

Děkuji!

UNIPA jsme my!

 



Mezinárodní konfederace porodních asistentek (ICM)
Evropské asociace porodních asistentek (EMA)
České ženské lobby (ČŽL)
Klubu fundraiserů Českého centra fundraisingu
Slušné firmy

Kdo jsme a co je naším cílem 
Unie porodních asistentek, z. s., je neziskovou profesní organizací porodních asistentek a studentek
porodní asistence. Podílí se na rozvoji oboru porodní asistence v souladu s nejnovějšími vědeckými
poznatky a přispívá ke zkvalitnění péče o ženu a dítě. Poskytuje odbornou podporu porodním
asistentkám a informační a poradenský servis těhotným ženám a jejich rodinám. Spolek je demokratickou
profesní organizací, která na principu dobrovolného individuálního členství sdružuje porodní asistentky a
studentky oboru porodní asistence v České republice.

UNIPA je profesní organizace pro budoucí generace. Zapsaný spolek Unie porodních asistentek navazuje
na činnost občanského sdružení Unie porodních asistentek, které vzniklo v roce 2005. V souladu se
zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, se v roce 2014 transformovalo na občanský spolek. Spolek je
zapsaný ve veřejném rejstříku u Městského soudu v Praze pod spisovou značkou L 16213.

Unie porodních asistentek je členem:



V rámci pracovní skupiny při České ženské lobby spolupracuje s řadou neziskových organizací. Mezi
organizace, s nimiž spolupracujeme nejčastěji, patří: Hnutí za aktivní mateřství, Aperio – společnost
pro zdravé rodičovství, Liga lidských práv, Nesehnutí, Česká asociace dul, Česká komora porodních
asistentek, Porodní dům u Čápa, SpoKojení, APODAC a další.

Jsme také v kontaktu s celou řadou iniciativ, petičních výborů a projektů.
Snažíme se, aby naše společné snahy vedly k systémové změně v porodnictví.
 
Spolupracujeme také s dobrovolníky z řad studentek a rodičů, kteří nám pomáhají 
s pořádáním akcí nebo nám poskytují svoji pomoc v rámci své profese: pomáhají 
s webem, překlady, grafickým zpracováním plakátů nebo s jazykovými korekturami.

 



Lidé UNIPA
 
Spolek řídí statutární orgán - pětičlenná Rada UNIPA v čele s prezidentkou. 

Rada se schází 2x měsíčně a projednává přihlášky nových členek, strategická rozhodnutí, stanoviska k aktuálním
událostem a akční a vzdělávací plán. Jednotlivé radní mají na starost svou oblast - např. odbornou sekci,
lobbování a vztahy s veřejností, rozvoj profese, péči o členky, studentskou sekci. Funkční období radní jsou 4 roky.

V září 2022 Terezu Zachovou nahradila Veronika Hažlinská. 

Magda Ezrová
prezidentka

Ivana Königsmarková
viceprezidentka

Andrea Bučková
viceprezidentka

Hana Hornychová
viceprezidentka

Tereza Zachová
viceprezidentka

Veronika Hažlinská
viceprezidentka



Kontrolní komise UNIPA 

Vykonává dohled nad hospodařením Spolku, upozorňuje Radu na zjištěné nedostatky a podává návrhy na jejich
odstranění. Marii Vnoučkovou nahradila v květnu po online hlasování Romana Kramná. 

Etická komise UNIPA 
 

Od září 2022 začala působit Etická
komise UNIPA.

Etická komise se věnuje případným
stížnostem na členky UNIPA a
zaměstnankyně UNIPA. 

Markéta Scott Gasparová
předsedkyně

Jana Riedlová Marie Vnoučková Romana Kramná

Marie Vnoučková
předsedkyně

Martina Suchardová Tereza Zachová



Výkonná ředitelka UNIPA 

Výkonná ředitelka Ivana Antalová vede provozní tým a podílí 
se na realizaci aktivit vedoucích k naplnění poslání spolku.

Provozní tým 

Tereza Nožičková 
kancelář, vzdělávání

Adéla Holeček 
fundraising

Martina Šafrová
finance

Tereza Krausová
e-shop

Ema Dvořáková
studentská sekce 



Důležitými členkami a členy našeho týmu jsou také: 

A další odbornice a odborníci a dobrovolnice a dobrovolníci.
Aktuální kontakty najdete na webu www.unipa.cz.

Marie Rumlenová
koordinátorka Linky
Rodím v klidu a Linky

perinatální ztráty

Klára Kadár
koordinátorka projektu
Rodím v klidu bez násilí

Petra Michalová 
metodička linek

Daniel Dostál 
správce webů 

Dan Thaisz
správce virtuální kanceláře

https://www.unipa.cz/


zvýhodněné kurzovné a přednostní rezervace místa na našich kurzech 
přístup k odborným informacím (vytvořili jsme pro členky sdílený disk, kam materiály průběžně
vkládáme) 
možnost přístupu k pravidelně revidované zdravotnické dokumentaci 
možnost stát se členkou podpůrných Facebookových skupin 
možnost umístění vizitky do Mapy porodních asistentek

 
 
 

Nejvyšším orgánem spolku je Valná hromada všech členek Unie porodních asistentek. 
K 31. 12. 2022 měl spolek 191 aktivních platících členek z řad porodních asistentek působících komunitně, v
porodnicích a v ambulancích a z řad studentek porodní asistence. Dále pak 44 porodních asistentek či
studentek porodní asistence s pozastaveným členstvím a 1 čestnou členku.

Členství v Unii porodních asistentek je otevřeno všem porodním asistentkám pracujícím v ČR a studentkám
porodní asistence studujícím v ČR. Naše členky vytvářejí expertní komunitu, která se vzájemně podporuje a
pomáhá rozvíjet obor porodní asistence. UNIPA vytváří bezpečný prostor pro jejich vzájemnou inspiraci a
vzdělávání. Pro členky jsou dostupné výhody členství, mezi které patří například:

Naše členky mohou využít také propagaci svých akcí pro rodiče prostřednictvím našich sociálních sítí a
UNIPĚ tak pomoci symbolickou částkou 100 Kč. 

 
 
 

Členky UNIPA 

https://www.unipa.cz/clenske-prispevky-unii-porodnich-asistentek-2017/


Valná hromada
Jednání Valné hromady v Brně dne 4. června 2022 se prezenčně
zúčastnilo 19 členek. Opět jsme zajistili také online přenos pro
členky, které se nemohly zúčastnit fyzicky. Důležitými body Valné
hromady byly: volba nové členky Rady a volba členek do Etické
komise UNIPA. 



 
Tradičního odpoledního semináře pro účastnice Valné hromady se tentokrát ujala Martina Suchardová,

členka UNIPA a členka Etické komise UNIPA a komunitní porodní asistentka. Tématem bylo uzavírání
smluv se zdravotními pojišťovnami. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Naše finanční manažerka 
Martina Šafrová 

pro členky připravila milý dárek.



V soutěži Neziskovka roku jsme se umístili na 3. místě.

Naše aktivity v roce 2022

5. května jsme oslavili Mezinárodní den porodních asistentek pořádáním
tradičních Pikniků s porodní asistentkou. Letos jsme se propojili s
iniciativou Ať můžou. Zveřejnili jsme také tiskovou zprávu.

Také jsme byli na stánku s Poradnou porodních asistentek na Festivalu o
těhotenství, porodu, rodičovství v Praze v rámci Světového týdnu
respektu k porodu, 16.-22. května.

19. května jsme společně s Ligou lidských práv a dalšími organizacemi
spustili osvětovou kampaň proti porodnickému násilí – UŽ DOST!
Přečtěte si tiskovou zprávu. 

https://www.unipa.cz/dostupnost-pece-porodnich-asistentek-snizuje-miru-negativnich-zkusenosti-zen/
https://www.unipa.cz/porodnicke-nasili-ma-za-nasledek-trauma-ktere-spolecnost-i-odbornici-stale-podcenuji/


Sešli jsme se s vedoucími představiteli Policie ČR, abychom navázali spolupráci a vydali tiskovou zprávu. 

27. července jsme se zúčastnili tradičního Porodního sletu ve Skramníkách, letos na téma: Mezioborová
spolupráce vedoucí k podpoře ženy. 

https://www.unipa.cz/unie-porodnich-asistentek-navazala-spolupraci-s-policii-cr/?fbclid=IwAR0HTA90qmMV7ZW-B_ozwqlGnmrdI8h39DmGYvDu1ARqd_bL7lFDiUSurzU


Proč UNIPA podporuje kojení i v době, kdy se zdá jako nepodstatné
Porodní asistence - existenční krize
Péče během aktivní fáze první doby porodní dle doporučení NICE
Revidovaná verze profesního rámce ICM 2021
Právní stanovisko: Indikace péče porodní asistentky
Odborný komentář: Porodnické násilí a právo
Odborný komentář: Porodnické násilí a trauma
Odborný komentář: Jak je to s těmi porodními domy a jsou řešením porodnického násilí?
Odborný komentář: Anémie v těhotenství

Otevřený dopis ministru zdravotnictví k zabránění střetu zájmů v souvislosti s iniciativou Baby
Friendly Hospital

Prohlášení ČŽL k aktuální situaci žen z Ukrajiny
Tiskové zprávě ČŽL "Americký ústavní soud omezil právo žen o sobě rozhodovat"

Tvořili jsme texty, komentáře, právní stanoviska a překládali doporučení:

Psali jsme otevřené dopisy:

Připojili jsme se k :

https://www.unipa.cz/proc-unipa-podporuje-kojeni-i-v-dobe-kdy-se-zda-jako-nepodstatne/
https://www.unipa.cz/porodni-asistence-existencni-krize/
https://www.unipa.cz/pece-behem-aktivni-faze-prvni-doby-porodni-dle-doporuceni-nice-pece-o-zdravou-zenu-a-deti-behem-porodu-cg190/
https://www.unipa.cz/revidovana-verze-profesniho-ramce-icm-2021/
https://www.unipa.cz/pravni-stanovisko-indikace-pece-porodni-asistentky/
https://www.unipa.cz/odborny-komentar-porodnicke-nasili-a-pravo/
https://www.rodimvklidu.cz/post/porodnickenasili-a-trauma
https://www.unipa.cz/odborny-komentar-jak-je-to-s-temi-porodnimi-domy-a-jsou-resenim-porodnickeho-nasili/
https://www.unipa.cz/odborny-komentar-anemie-v-tehotenstvi/
https://www.unipa.cz/otevreny-dopis-ministru-zdravotnictvi-k-zabraneni-stretu-zajmu-v-souvislosti-s-iniciativou-baby-friendly-hospital/
https://www.unipa.cz/prohlaseni-ceske-zenske-lobby-k-aktualni-situaci-zen-z-ukrajiny/
https://www.unipa.cz/americky-ustavni-soud-omezil-pravo-zen-o-sobe-rozhodovat/


12.-13. listopadu jsme uskutečnili Strategické plánování s Janou Hřebeckou a Romanem Hřebeckým v
Toulcově dvoře v Praze. Součástí bylo i setkání ke vzniku Aliance porodní asistence - jednoho z výstupů
projektu Rodím v klidu bez násilí, o kterém se dočtete dále. 

Pozvání na Strategické plánování přijalo mnoho významných zástupkyň zdravotnických zařízení a
spolupracujících organizací a také zahraniční porodní asistentka Jolanda Liebregts.

Víkend pro nás byl také důležitou teambuildingovou a oslavnou aktivitou.





V rámci společenského neformální večera po prvním dnu
Strategického plánování proběhl křest knihy Gabriely Kontra

"Porodem to začíná" obsahující rozhovor se zakladatelkou a srdcem
UNIPY, Ivanou Königsmarkovou, která letos oslavila 50 let na poli

porodní asistence. Také se stala členkou výboru České ženské lobby
a vystoupila na akci Ať žije volba! Moje tělo, moje volba! 

 

25. listopadu se před
Ministerstvem zdravotnictví

sešly zástupkyně Unie
porodních asistentek a

veřejnost, aby se připojily ke
globálnímu hnutí The Roses

Revolution a vyjádřili
položením růže solidaritu se

ženami se zkušeností s
porodnickým násilím.

Přečtěte si tiskovou zprávu.

https://www.unipa.cz/tiskova-zprava-unipa-ruzi-proti-porodnickemu-nasili/


V listopadu jsme absolvovali školení v Nenásilné komunikaci s Petrem Sucháčkem a v lednu
teambuildingové školení Improvizace s hercem Nikolou Orozovičem. 

Vystoupili jsme na konferenci POROD 2022.



Tým UNIPA se osobně potkával u Ivany na Londýnské. 



.
 

Členství UNIPA v mezinárodních organizacích

21. - 22. června jsme se zúčastnili ICM Council Meetingu online. 

23. - 24. září v Bruselu proběhla Valná hromada
Evropské asociace porodních asistentek. Za
Českou republiku se zúčastnily zástupkyně dvou
členských profesních organizací – Unie porodních
asistentek (konkrétně Tereza Zachová) a České
komory porodních asistentek. Přečtěte si report.

https://www.unipa.cz/icm-council-meeting/
https://www.unipa.cz/setkani-porodnich-asistentek-v-bruselu/


Vzdělávání
 

kurz Péče o ženu po porodu z pohledu fyzioterapeutky a porodní asistentky s Michaelou
Havlíčkovou a Ivanou Königsmarkovou (29. leden, Praha)
workshop Bylinky v péči o ženu v těhotenství, u porodu, v šestinedělí a po předčasné ztrátě s
Annou Kohutovou (26. únor, Brno)
seminář Poporodní deprese a trauma s Danielou Šroubkovou (22. duben, Praha)
kurz Resuscitace novorozence s Marcelou Peremskou a Kristinou Zemánkovou (9. květen, Praha)
přednášku Klimakterium s Helenou Máslovou (25. května, Praha)
workshop Chránění hráze, diagnostika a šití porodního poranění se zahraniční porodní asistentkou
Hankou Kleprlíkovou (5. srpen, Praha)
kurz Resuscitace novorozence s Vojtěchem Bodnárem a Kristinou Zemánkovou (7. října, Brno)

Podařilo se nám zorganizovat:

Nadále nabízíme online kurz Základy podnikání pro porodní asistentky, ve kterém se mohou porodní
asistentky pod vedením zkušeného lektora Viktora Kusteina a porodní asistentky Romany Kramné
seznámit s tvorbou podnikatelského plánu, cenotvorbou, vymezením služeb a plánem práce se
zákazníky.

https://www.unipa.cz/produkt/kurz-zaklady-podnikani-pro-porodni-asistentky/






Supervize pro porodní asistentky

V Praze pravidelně probíhají supervize pro porodní asistentky s Terezií Hradilkovou. V Brně s Jolanou
Buckovou. Supervize jsou pro porodní asistentky důležitou ochranou před syndromem vyhoření, které
je spjato i s porodnickým násilím. 

Odborná garance pro vzdělávací akce
Lektorkám z řad porodních asistentek a souvisejících oborů nadále udělujeme odborné garance pro jejich
vzdělávací akce. Odborná garance spočívá v propagaci vzdělávací akce na našem webu v kalendáři akcí a na
našem Facebooku a Instagramu a v rozeslání mailem našim členkám. 

Garantujeme pouze takové akce, které jsou svým tématem vhodné pro porodní asistentky. 

Aby kurz garanci získal, lektorka musí doložit absolvované vzdělání v daném tématu. 

V roce 2022 jsme udělili 47 odborných garancí (mimo kurzy UNIPA). 

https://www.unipa.cz/porodni-asistentky/supervize/
https://www.unipa.cz/porodni-asistentky/centrum-vzdelavani-2/odborna-garance/


V našem e-shopu nabízíme materiály pro porodní asistentky,
studentky porodní asistence i pro rodiče. 

Pravidelně spouštíme možnost objednávky triček pro porodní
asistentky a jejich podporovatelky a podporovatele. Letošek
přinesl nové motivy. 

Rozšířili jsme nabídku o látkové tašky, dřevěný stetoskop
(dekorace) nebo knihu Porodem to začíná.

V e-shopu nyní najdete i vybrané produkty od La Natali.

E-shop

https://www.unipa.cz/obchod/
https://www.unipa.cz/obchod/
https://www.unipa.cz/obchod/


Pokračujeme v podpoře a edukaci studentek
porodní asistence v novinkách z oboru. 

 
Studentky porodní asistence mohou být

členkami naší facebookové skupiny. 
V případě, že jsou našimi členkami, mohou

využít také naší uzavřenou podpůrnou
skupinu pro studentky porodní asistence s

členstvím v UNIPA. 
 

8. března proběhlo online setkání studentek
porodní asistence na téma Sebepéče.

Hostkou byla porodní asistentka a
psycholožka Iva Korábová.

 
28. listopadu se studentky učily šít porodní

poranění s porodní asistentkou Kristinou
Zemánkovou

 
 
 

Studentky porodní asistence

https://www.facebook.com/groups/531825223687176
https://www.facebook.com/groups/470139580862931
https://www.facebook.com/groups/470139580862931
https://www.facebook.com/groups/470139580862931


Těžko dosáhnete tělesného zdraví bez toho psychického, Magdaléna Ezrová, Radio Zet, 1/2022
Proti válce, proti Putinovi, proti patriarchátu! Demonstrace k MDŽ v Praze přešla přes „Juditin
most“, Ivana Königsmarková, 3/2022, Alarm
Násilí na ženách má mnoho podob. Jak se mění přístup k obětem v Česku?, Ivana Antalová, Svět
neziskovek, 4/2022
Léta vězení i ochrana zákonem. Jak se liší právo na potrat v USA i ve světě, Magdaléna Ezrová,
Seznam zprávy, 6/2022
Vzít si porod zpět, Magdaléna Ezrová, Revue Prostor č. 118
Porod císařským řezem „do vlastních rukou“. Jedinečný zážitek, nebo hazard?, Magdaléna Ezrová,
Maminka, 10/2022
Směřování porodní asistence v 21. století, kolektiv porodních asistentek UNIPA, Ze zdravotnictví, č.
23
Poradna porodní asistentky, Veronika Hažlinská, Mladý svět, 11/2022

Přečtěte si, co se v médiích psalo a o čem se mluvilo v souvislosti s Unií porodních asistentek.

Magdaléna Ezrová vystoupila také v podcastu Mlíko v hlavě a v Jiných stavech na Radiu Wave, Ivana
Antalová v podcastu Bez filtru.

Mediální výstupy

https://www.radiozet.cz/podcast/tezko-dosahnete-telesneho-zdravi-bez-toho-psychickeho-rika-prezidentka-unie-porodnich-asistentek-magdalena-ezrova
https://a2larm.cz/2022/03/proti-valce-proti-putinovi-proti-patriarchatu-demonstrace-k-mdz-v-praze-presla-pres-juditin-most/
https://svetneziskovek.cz/inovace/centra
https://www.seznamzpravy.cz/clanek/fakta-leta-vezeni-i-ochrana-zakonem-jak-se-ve-svete-lisi-pravo-na-potrat-207853
https://revueprostor.cz/vzit-si-porod-zpet
https://www.maminka.cz/clanek/porod-cisarskym-rezem-do-vlastnich-rukou-jedinecny-zazitek-nebo-hazard-prectete-si-nazory-odborniku?fbclid=IwAR24FDOsMkGyCRvEHfgUDgKcRsXLLxiweYPVzX2UQ25qyaK9Cn8B88rK4Vs
https://www.unipa.cz/smerovani-porodni-asistence-v-21-stoleti-ze-zdravotnictvi/
https://www.unipa.cz/poradna-porodni-asistentky-v-mladem-svetu/
https://www.buzzsprout.com/1376749?client_source=large_player&iframe=true
https://wave.rozhlas.cz/je-cas-mluvit-o-porodnickem-nasili-nic-neomlouva-jak-se-v-tom-systemu-chovam-8925120
https://www.unipa.cz/podcast-bez-filtru-rozhovor-s-vykonnou-reditelkou-unipa-ivanou-antalovou/


Rodím v klidu - respektující péče jako prevence porodnického násilí 
 
 
 
 

Z programu Podpora veřejně prospěšných aktivit v oblasti rovnosti žen a mužů Úřadu vlády se nám podařilo
získat finanční zdroje na projekt „Rodím v klidu - respektující péče jako prevence porodnického násilí“. 

Pokračovali jsme v provozu informačního webu www.rodimvklidu.cz, kterému jsme dali na podzim nový
kabát, a telefonické linky pro těhotné ženy, jejich partnery či další blízké osoby. Na čísle 228 229 143 byly a
stále jsou v předepsané časy k dispozici zkušené porodní asistentky vyškolené v telefonickém poradenství a
základech krizové intervence. Jsou připravené poskytnout podporu, informace a odpovědi na otázky o
těhotenství, porodu, šestinedělí, kojení či péči o dítě. Mimo čas telefonické linky je možné porodním
asistentkám pro radu, informace či podporu napsat. On-line poradnu jsme zpřehlednili a lze v ní lépe
tématicky vyhledávat.

Dozvuky pandemie COVID-19 (pokračovali jsme v monitorování doporučení mezinárodních zdravotnických
organizací i aktuálních opatření v ČR s ohledem na porodní péči) bohužel nahradila válka na Ukrajině.
Zaměřili jsme se tedy na pomoc těhotným ženám a ženám s nejmenšími dětmi přicházejícím z této válkou
postižené oblasti. 

Projekty

https://www.rodimvklidu.cz/
https://rodimvklidu.cz/zavolejte-porodni-asistentce/
https://rodimvklidu.cz/zavolejte-porodni-asistentce/
https://rodimvklidu.cz/zavolejte-porodni-asistentce/


Hledali jsme porodní asistentky hovořící ukrajinsky či rusky, napojili jsme se na neziskové organizace i
jednotlivce, kteří koordinovali pomoc. Telefonickou linku Rodím v klidu jsme zpřístupnili i pro anglicky
mluvící volající a ve středu bylo možné se domluvit i rusky. Psané dotazy mohly přijít v ukrajinštině a
ruštině kdykoli.

Rozšířili jsme metodiku poradny o oblast komunikace se ženou s traumatickou zkušeností.

Zveřejnili jsme leták Těhotná v klidu a brožuru Cesty ke spokojenému porodu v ruštině a leták Jak
zvládnout porod bez partnera v ukrajinštině. 

Pracovali jsme na ukrajinské verzi letáku Těhotná v klidu a na česko-ukrajinském slovníčku odborných
pojmů a užitečných vět pro péči porodní asistentky. 

V Brně jsme se podíleli na vzniku koordinace podpory pro ženy v těhotenství, při porodu a po něm, které
utíkaly z Ukrajiny. Síťovali jsme všechny druhy pomoci, které mohly prchající potřebovat. 

Spustili jsme nový Instagram Rodím v klidu a Facebook Rodím v klidu.

 

https://www.unipa.cz/wp-content/uploads/2022/02/rus_ya_beremenna.pdf
https://www.unipa.cz/wp-content/uploads/2022/02/SCWF-brozura-rusky.pdf
https://www.instagram.com/rodim_v_klidu/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100086109262349


19. října v Praze jsme zorganizovali kurz Porodnické násilí – prevence a ošetření následků
v praxi porodní asistentky s Annou Štefanidesovou a Petrou Michalovou. 

15. prosince proběhlo také online školení o chatovém poradenství přístupné především pro poradkyně
na našich linkách, ale také pro naše členky.  



propojit hlavní aktéry na poli kultivace péče o reprodukční zdraví žen a porodní asistence založením
Aliance porodní asistence
definovat společné priority k eliminaci porodnického násilí
rozšířit a provozovat linku pro rodiče Rodím v klidu
otevřít linku Rodím v klidu více pro ženy uprchlice u nás
vytvořit databázi terapeutické a psychologické pomoci v češtině a angličtině 
vydat odbornou publikaci vztahující se k porodnickému násilí z pohledu antropologie, práva,
pediatrie a další oborů

Rodím v klidu bez násilí
 
 
 
 
 
 
 

Započali jsme projekt podpořený Norskými fondy prostřednictvím Ministerstva financí ČR. 

V období mezi 1. říjnem 2022 až 31. březnem 2024 jsme se zavázali: 



Na Strategickém plánování v Praze jsme položili základní kámen Aliance porodní asistence (APA) . 

Partnerské organizace se poprvé setkaly a propojily se pro spolupráci v rámci APA. 
K zakladatelům se vedle UNIPY, Ligy lidských práv (LLP), Asociace pro porodní domy a centra (APODAC) a
Sdružení pro integraci a migraci (SIMI) přidala i zdravotnická zařízení prostřednictvím svých zástupců, a
to Gynekologicko-porodnická klinika Fakultní nemocnice Bulovka v Praze, Gynekologicko-porodnická
klinika Fakultní nemocnice Ostrava a Gynekologicko-porodnická klinika Fakultní porodnice Brno. 

Aliance je otevřená zdravotnickým i dalším organizacím a institucím aktivním na poli ochrany práv v
souvislosti s reprodukčním zdravím žen, jakož i mediálním partnerům a jednotlivcům. 



Aliance porodní asistence - nový standard v porodní péči
Unie porodních asistentek chce shodu na principech porodní asistence

Jedním z cílů Aliance je vytvoření společného memoranda, které bude sjednocovat postoj signatářů
ke spolupráci a rozvoji oboru porodní asistence a dodržování stanovených standardů jako prevence
porodnického násilí. 

K založení Aliance porodní asistence jsme vydali tyto tiskové zprávy:

Vznikl také web Aliance porodní asistence www.alianceporodniasistence.cz.

Setkání Aliance porodní asistence je plánováno na leden 2023. Plánujeme také vzdělávací akce
zaměřené na eliminaci porodnického násilí a tiskovou konferenci. Spolupracovat s námi bude
například Asociace pro porodní domy a centra. 

https://www.unipa.cz/wp-content/uploads/2022/11/TZ_Aliance_porodni_asistence.pdf
https://www.unipa.cz/tiskova-zprava-unie-porodnich-asistentek-chce-shodu-na-principech-porodni-asistence/
https://alianceporodniasistence.cz/


Perinatální ztráta

Pokračovali jsme v provozu webu www.perinatalniztrata.cz a telefonické Linky perinatální ztráty
(služba je v provozu 5x týdně po dobu 3 hodin na telefonním čísle 228 224 063. Na lince pracují zkušené
porodní asistentky a terapeutky), které jsou určené především zdravotnickým profesím pečujícím o
rodiny procházející perinatální ztrátou. Rozšířili jsme možnost podpory o poradenství emailem a založili
novou skupinu na Facebooku. 

Díky projektu podpořenému Ministerstvem zdravotnictví ČR jsme web rozvinuli. Vznikly odborné články
k tématu, rozšířili jsme knihovnu zdrojů a přehled vzdělávacích akcí a kurzů.

V rámci projektu financovaného z
rozpočtu města Brna jsme realizovali
mapování služeb a následně živé
setkání odborníků - Kulatý stůl k
perinatální ztrátě, který měl přispět k
lepší návaznosti služeb pro rodiny
zasažené ztrátou miminka. 

https://perinatalniztrata.cz/
https://m.facebook.com/profile.php?id=100089755972735


Podpořil nás také Jihomoravský kraj. Díky projektu "Metodická podpora pracovníků ve zdravotnictví a v
pomáhajících profesích při poskytování perinatální paliativní péče" realizoval Tým perinatální ztráty
podpůrné on-line skupiny pro zdravotníky (v r. 2022 se povedlo uspořádat 5 takových podpůrných
setkání) a také Kulatý stůl, který propojil různé odborné profese působící v tématu perinatální ztráty v
Jihomoravském kraji a navázal tak na síťování na Kulatém stole v Brně.

Se semináři jsme zamířili do několika konkrétních týmů zdravotnických zařízení a práci prezentujeme
také na odborných konferencích. 

Podali jsme několik projektů na rozšíření profesních opor pro zdravotníky. V rámci těchto projektů
proběhnou v r. 2023 jak individuální, tak skupinové supervize, podpůrné skupiny, školení a síťování
odborníků. Získali jsme podporu Nadace rodiny Vlčkových, Ministerstva zdravotnictví ČR a
Jihomoravského kraje.



1000 rodin pro UNIPU 
Linka pro zdravotníky pomáhající rodičům, kteří přišli o miminko
Rodím v klidu - linka, na které zdarma poskytujeme podporu ženám 

Právní poradenství a zastupování pro členky Unie porodních asistentek
Unie porodních asistentek - sbírka na provoz

Dlouhodobě spolupracujeme s dárcovským portálem Darujme.cz, ze kterého také přichází většina
jednorázových a pravidelných příspěvků. Někteří dárci nás podporují také přes transparentní účet Fio
banky. V roce 2022 nás dárci podpořili jednorázovými dary v celkové výši 69 451 Kč a opakovaně
prostřednictvím pravidelných plateb částkou 278 993 Kč. 

Také si moc vážíme podpory všech firemních dárců a partnerů (především podpory firmy Canneff a
Mustela), od kterých jsme získali 79 000 Kč. 

Čerpali jsme z daru Nadačního fondu Propolis33 Lilie Khousnoutdinové, z daru společnosti SAKO Brno
(finance jsme použili na provoz linky perinatální ztráty) a z daru Ivany Königsmarkové.

Naše aktuální sbírky: 

       v období těhotenství, porodu a šestinedělí

Fundraising

https://www.unipa.cz/1000-rodin-pro-unipu/
https://www.unipa.cz/1000-rodin-pro-unipu/
https://www.darujme.cz/projekt/1203887
https://www.darujme.cz/projekt/1202798
https://www.darujme.cz/projekt/1202798
https://www.darujme.cz/projekt/1202600
https://www.darujme.cz/projekt/1287
https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2400762783
https://www.darujme.cz/projekt/1202798


Widget portálu Darujme.cz s možností přímého přesměrování k platbě je umístěn na webových
stránkách www.unipa.cz.

UNIPU mohou podpořit částkou 300 Kč také všichni ti, kteří by rádi absolvovali předporodní kurz 
z pohodlí domova „Těhotná v klidu“, ve kterém se dozví informace od našich členek -
viceprezidentky porodní asistentky Ivany Königsmarkové a porodní asistentky Marie Vnoučkové a
Kristiny Zemánkové.

http://www.unipa.cz/
https://tehotnavklidu.cz/id/24/?campaign=UNIPA
https://tehotnavklidu.cz/id/24/?campaign=UNIPA
https://tehotnavklidu.cz/id/24/?campaign=UNIPA


Finance





 
 
 

Budeme pokračovat ve vzdělávání porodních asistentek (v plánu jsou: online kurzy angličtiny,
webináře, resuscitace novorozence, poporodní péče, akutní stavy, ale také spolupráce na organizaci

odborných kurzů v rámci projektu Rodím v klidu bez násilí).
 
 

Tvoříme pro Vás nový přehledný web www.unipa.cz. 
 
 

I nadále budeme pokračovat v podpoře žen a porodních asistentek a ve zlepšování systému
porodnictví v České republice!

 
 
 

Co plánujeme v roce 2023?

https://www.unipa.cz/


sledovat náš web www.unipa.cz, přidat si nás na Facebooku či Instagramu nebo se přihlásit k
odběru informací z oblasti porodní asistence a pozvánek na naše vzdělávací akce 
přispět na provoz přes náš transparentní účet 2400762783/2010 či přes projekt na darujme.cz 
přispět na naše projekty nebo založit vlastní výzvu
pomoct s našimi aktivitami, můžete se přidat do facebookové skupiny Dobrovolnice a
dobrovolníci UNIPA a podívat se, jakou pomoc zrovna potřebujeme, nebo nám Vaše dovednosti
můžete napsat na unipa@unipa.cz 
přispět běžným nákupem na e-shopech, můžete si nainstalovat portál givt.cz, nám tím
pomůžete a nezaplatíte nic navíc
darovat finance přes firmu, nebo jiným způsobem, napište naší fundraiserce na
holecek@unipa.cz. 

Můžete:

Jak se zapojit?

http://www.unipa.cz/
https://www.facebook.com/unieporodnichasistentek
https://www.instagram.com/unipa_cz/
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSedo2bbcv6Kzi9HXul2wKfEfavCpyT6VFEniRkl_6fgphxmDg/viewform
https://ib.fio.cz/ib/transparent?a=2400762783
https://www.darujme.cz/projekt/1287
https://www.unipa.cz/rubrika/podpora/
https://www.facebook.com/groups/462782151012393
mailto:unipa@unipa.cz
https://givt.cz/unie-porodnich-asistentek
mailto:holecek@unipa.cz


Unie porodních asistentek, z. s
Londýnská 28
120 00 Praha 2

číslo provozního účtu: 2101680921/2010
číslo transparentního účtu: 2400762783/2010
IČO: 270 16 11
ID datové schránky: 7zbd7py
e-mail: unipa@unipa.cz
www.unipa.cz

Facebook
Instagram
YouTube
LinkedIn

Výroční zprávu vydává © 2023 Unie porodních asistentek
Autorka výroční zprávy: Tereza Nožičková

Kontakt

Kontaktní osoba:
 

Martina Přibyláková 
výkonná ředitelka UNIPA

 ve funkci od 15. května 2023
pribylakova@unipa.cz

 

mailto:unipa@unipa.cz
http://www.unipa.cz/
https://www.facebook.com/unieporodnichasistentek
https://www.instagram.com/unipa_cz
https://www.youtube.com/user/UNIPAUNIPA
https://www.linkedin.com/company/70395249/admin/

